
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL CHIESE 

Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN)Cod. fisc. 86001190221 

 

DETERMINAZIONE N. 50 

DI DATA 22/07/2024 
 
 

 

Il Segretario Consortile 
 
 
 
OGGETTO: IES INIZIATIVE E SVILUPPO SOCIETA’ COOPERATIVA – Iniziative nell’ambito del 

progetto “Malghe Aperte 2024” – Modifica del contratto in corso di esecuzione – Impegno 

della spesa. 

 
 
 

 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di luglio, 

la sottoscritta FIORONI LARA 

 
ASSUME 

 
Il seguente atto 



PREMESSO che con determinazione del Direttore consortile n. 48 dd. 18.05.2022 si 

provvedeva all’ avvio della procedura di trattativa privata mediante procedura negoziata 

previa consultazione – RDO - ex art. 21 della L.P. 23/90 dell’appalto di servizio sotto soglia 

comunitaria “Presidi attivi di montagna Valle del Chiese - Malghe Aperte 2022” e possibile 

rinnovo 2023 e 2024 ed aggiudicata con Determinazione n. 70 dd. 29/07/2022 

all’operatore economico INIZIATIVE E SVILUPPO SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in 

Pieve di Bono – Prezzo; 

DATO ATTO che per arricchire l’offerta turistica proposta ai visitatori delle malghe 

rientranti nel progetto “Malghe Aperte”, si reputa appropriato attivare iniziative che 

spaziano tra eventi culinari, lezioni di yoga, o interventi di fattoria didattica che soddisfano 

gli interessi e le curiosità dei visitatori, incentivando l’accesso alle stesse malghe, come 

risulta dai riscontri di presenze stagionali in visita alle malghe, in costante aumento; 

DATO ATTO che è stato chiesto un preventivo alla società Ies Marketing e Call Center 

Società cooperativa con sede in Fr. Strada, 16 – Pieve di Bono- Prezzo (Tn) 

C.F. e P.I. 01692480229, di cui al ns. protocollo n. 826 dd. 16/07/2024 per un totale di Euro 

5.238,30 oltre IVA al 22% (Euro 1.152,43) per complessivi Euro 6.390,73 cosi di seguito 

specificate: 

 
➢ Lo “Yoga ad alta quota” verrà proposto ogni sabato mattina a Malga Baite: 6 

appuntamenti, dal 27 luglio al 31 agosto, con un’insegnante certificata nella 

meravigliosa cornice di Malga Baite. Verrà poi offerta a tutti i partecipanti una 

deliziosa colazione con prodotti tipici (crostate fatte in casa, pane, burro e 

marmellata). 

➢ Lo “Show cooking e degustazione” si terrà il giorno 18 agosto alle ore 11:00 a 

Malga Nudole, a cura dello Chef Salvotelli. Sulla scorta del successo delle passate 

edizioni, verrà organizzato questo evento “speciale”, all’interno del quale verrà 

proposto un live cooking, con prodotti tipici di malga, animato da uno chef locale, 

che offrirà la possibilità di assaggiare gratuitamente i piatti cucinati (fino a circa 80 

persone); a seguire, per tutti i partecipanti, ci sarà la possibilità di degustare un 

pranzo tipico a base di polenta carbonera, preparato dai Polenter di Praso. 

➢ Festa di chiusura con polenta alla Baita Alpina, limitrofa a Malga Tonolo, in Località 

Macaone. Il progetto si concluderà con un evento alla Baita Alpina, situata nella 

pittoresca località di Macaone. La cerimonia di chiusura vedrà la partecipazione 

dell’apprezzato esperto di storia locale, Francesco Bologni, che illustrerà le storie 



legate ai preziosi cimeli di guerra conservati nella regione. Questa occasione 

offrirà un approfondimento unico sugli avvenimenti storici che hanno segnato il 

nostro territorio durante i conflitti del passato. 

 
➢ Alle citate iniziative, ideate e organizzate direttamente da IES, nel rispetto di quanto 

proposto in fase di affidamento, si sommano ulteriori eventi promossi in 

collaborazione con Comuni, come la “la festa del carbonaio” prevista a Bondone e 

organizzata con il contributo del Muse e le “Albe in malga”, che sono state pianificate 

a D’Arnò, Baite e Romanterra. 

 
Tutte le manifestazioni citate saranno adeguatamente pubblicizzate da IeS attraverso i vari 

canali di comunicazione attivati. 

DATO ATTO che: 

- a seguito di istruttoria svolta, l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore 

ad € 140.000,00; 

- a seguito di verifica effettuata ad oggi non risultano attive convenzione Consip o di 

altri soggetti aggregatori per le categorie merceologiche di interesse; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

• Importo del contratto: € 5.238,30 + Iva al 22%; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 120, comma 3, del d.lgs. 36/2023 i contratti in corso di 

esecuzione possono essere modificati, senza necessità di nuova procedura, sempre che 

nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione 



economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di 

entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate dall’art. 14; 

b) il 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 
 
 
APPURATO che nel caso specifico le prescrizioni dell’art. 120 sopra richiamato sono 

rispettate, trattandosi di un appalto di servizio triennale del valore di €171.091,20, oltre ad 

IVA per € 37.640,06, per un totale massimo pagabile di € 208.731,27, a fronte di una modifica 

del servizio appaltato in corso di esecuzione del valore di € 5.238,30 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO  che l’offerta selezionata è congrua in quanto in linea con il costo sostenuto 

per servizi similari nello scorso anno; 

 

VISTO e RICHIAMATO il principio di rotazione di cui all’art. 19 l.p. 2/2016, come attuato 

dalle Linee Guida di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale di Trento nr. 307 dd 

13.03.2020 avente ad oggetto “Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del 

principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della l.p. 2/2016, e riscontrato che nel 

caso specifico, tale principio non trovi attuazione, in ragione del fatto che trattasi di servizi 

aggiuntivi richiesti all’operatore economico aggiudicatario del servizio di gestione del 

progetto “Malghe Aperte”; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 25 e 26 del d.lgs. 36/2023 gli 

affidamenti di appalti di lavori, acquisto di beni e forniture debbono essere condotti 

mediante ricorso a piattaforma digitale certificata; 

APPURATO inoltre che: 

• Le linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” prevedono che la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo inferiore alla soglia di affido diretto comunitario può avvenire 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 



scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici; 

• l’art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023 dispone che in caso di affidamenti diretti il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Ente è tenuto a procedere mediante ricorso alla piattaforma CONTRACTA, nei limiti della 

propria qualificazione, ovvero a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 36 ter 1 l.p. 23/90; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2bis, della l.p. 2/2016, come modificato dalla l.p. n.21/2021, 

secondo il quale le disposizioni del d.lgs. 36/2023 si applicano laddove manchi una 

corrispondente previsionenelle norme provinciali applicabili in materia, ovvero nelle l.p. 

n.2/2016, n.23/90 e nella n. 26/93 tuttora applicabili; 

APPURATO che, tramite la piattaforma telematica CONTRACTA, è stata richiesta offerta 

per l’affidamento in parola all’ operatore economico Ies Marketing & Call Center Società 

Cooperativa, la quale ha trasmesso propria offerta economica per un costo complessivo 

contrattuale pari ad Euro 5.238,30 + Iva al 22%, Totale Euro 6.390,73; 

DATO ATTO che l’offerta economica presentata dalla società, risulta essere 

conveniente, congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante anche nel rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 

che racchiude in sé il principio del miglior rapporto qualità/prezzo. 

DATO ATTO che l’operatore economico suddetto è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii ed è stato selezionato, previa 

qualificazione (art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023) mediante iscrizione negli elenchi di cui 

all’art. 19 ter l.p. 2/2016 e possesso dei requisiti di carattere generale, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, coma 1, lettere a) e b) del d.lgs. 36/2023, 



sulla base delle documentate pregresse esperienze idonee alla esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

VISTA la documentazione presentata dalla ditta attestante l’assenza dei requisiti di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli 

articoli 100 e 103 del D.Lgs 36/2023 

VISTO l’art. 55 “Termini dilatori” del D.lgs. 36/2023 in forza del quale la stipulazione del 

contratto deve avvenire entro trenta giorni dall’aggiudicazione, senza applicazione dei 

termini dilatatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, per gli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

VISTO l’art. 4 bis della l.p. 2/2016 “Sistema informatico provinciale per l'assolvimento 

degli obblighi informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici” a mente del quale ai 

fini del rispetto delle disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza nell'ambito dei 

contratti pubblici, le pubblicazioni sul sito istituzionale dell'amministrazione aggiudicatrice 

possono essere assolte con la pubblicazione del collegamento ipertestuale 

all'osservatorio provinciale dei contratti pubblici. 

RITENUTO doveroso pertanto, ai sensi dell’art.85 del D.L. n. 36/2023, dell’art. 4 bis, l.p. 

2/2016 pubblicare il risultato della procedura di affidamento dell’appalto; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RITENUTA l’offerta dell’Operatore economico meritevole di aggiudicazione, con conferma 

d’ordine ed acquisizione del CIG su piattaforma Contracta nr B289C9CF52; 

VERIFICATA la disponibilità del Bilancio di previsione 2024-2026, al capitolo di spesa n. 

capitolo di spesa n. 550, p.fin. 1.03.02.10, missione 16 programma 1, “Iniziative per lo 

sviluppo e la promozione delle attività di alpeggio del Sistema Chiese”, dotato di 

sufficiente stanziamento per far fronte alla spesa complessiva di € 6.390,73 IVA 

compresa, con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di 

Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente; 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 attualmente vigente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


VISTO lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 
26.03.2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 
28.12.2022; 

VISTI la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 ed il Bilancio di previsione 2024-2026, 
approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 19.12.2023; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 del 31.01.2024; 

VISTO il P.I.A.O. 2023-2025, aggiornamento annualità anno 2024, approvato con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 14 del 12.04.2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio BIM che individua i responsabili di 
servizio; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di RITENERE quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

2) di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 120, comma 3, d.lgs. 36/2023 alla IES Marketing 
e & Call Center Società Cooperativa - Codice fiscale e Partita I. 01692480229 I’ 
incarico per la conduzione Iniziative nell’ambito del Progetto Malghe Aperte anno 
2024 per il costo complessivo di Euro 5.238,30 oltre IVA Euro 1.152,43 Totale 
Euro 6.390,73, servizio affidato tramite il portale Contracta per Progetto di 
“Iniziative nell’ambito del progetto Malghe Aperte 2024 – modifica contratto”; 

3) di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse ed a favore dei creditori come sopra indicati, la somma di Euro 
5.238,30 + Iva al 22% = Totale Euro 6.390,73 corrispondente a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, al Bilancio di previsione 2024-2026, al capitolo di 
spesa n. 550, p.fin. 1.03.02.10, missione 16 programma 1, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2024, in cui le stesse sono esigibili; 

 
4) di LIQUIDARE la spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con le modalità di cui 

all’art. 26 del vigente regolamento di contabilità; 

 
5) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il 

sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 



presente atto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

6) di DARE ATTO che, trattandosi di affidamento sottosoglia, la conclusione del 

contratto avverrà nella forma di scrittura privata mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali, tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7) di DARE ATTO che si il presente provvedimento diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile di attestazione della copertura 

finanziaria di cui all’art.187 CEL e dell’art. 22 del Regolamento Contabilità; 

 
8) di DARE ATTO che i presenti contratti sono esenti dall’imposta di bollo; 

 
9) di ASSOLVERE agli adempimenti in materia di COMUNICAZIONI E 

TRASPARENZA di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, mediante pubblicare della presente 

determinazione a contrarre sull’Osservatorio Provinciale dei lavori pubblici e delle 

concessioni ai sensi dell'art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012 n. 10; 

 
10) di DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 

all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, 

nella versione vigente; 

 
11) di DARE ATTO che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non 

è necessario acquisire il CUP (Codice Unico di Progetto degli investimenti 

pubblici) in quanto trattasi di intervento non rientrante tra le fattispecie previste 

dalle linee guida adottate dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica con deliberazione di data 26.11.2020; 

 
12) di DARE ATTO che gli operatori economici sono tenuti ad osservare gli obblighi 

derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio BIM del 

Chiese. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per 

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità 

o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 

13) di INVIARE la presente, per competenza, al Servizio Finanziario dell’ente e, per 

doverosa conoscenza, agli operatori incaricati; 

14) di DARE ATTO, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., 



che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale 

avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, 

da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di 

appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art.120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in 

base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to FONTANA MARIA CRISTINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to FIORONI LARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


